
  

U n i v e r s i d a d e  Es ta d u a l  d e  M a r i n g á  
Centro de Ciências Biológicas 

 

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – Paraná 
Fone: (44) 3011-4311 – Fax 3011-4346 – http:/www.ccb.uem.br 

 

RESOLUÇÃO N° 004/2015-CCB 
 
 

CERTIDÃO 

   Certifico que a presente resolução 
foi afixada em local de costume, 
neste Centro e no site 
http://ccb.uem.br, no dia 09/03/2015. 

Aprova “ad referendum” alterações no 
projeto pedagógico do Programa de 
Pós-Graduação em Biologia 
Comparada. 

 
Edson Márcio Gongora 
Secretário. 
 
 

Considerando o contido no processo nº 3902/2004-PRO; 
considerando o ofício nº 001/15-PGB; 
 
A PROFA. DRA. KÁTHIA SOCORRO MATHIAS MOURÃO, 

DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar “ad referendum” as seguintes alterações no projeto 

pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Biologia Comparada: 
 
I – Exclusão das disciplinas: 
- Tópicos Especiais em Biologia Comparada: Redação Científica e 

Cienciometria para Biólogos. 
- Tópicos Especiais em Biologia Comparada: Órgãos Reprodutivos de 

Magnoliophyta (Angiospermae): Ontogenia, Estrutura e Adaptação. 
 
II – Alteração na ementa, objetivos e carga horária da disciplina 

obrigatória “Biologia das Interações dos Organismos com o Ambiente” 
Ementa: Estudo bidirecional das relações entre os organismos e o ambiente. 
Efeitos dos fatores abióticos sobre os organismos. Influência das atividades 
biológicas sobre o meio. 
Objetivo: Caracterizar as relações entre os organismos e o ambiente e os efeitos 
de fatores abióticos sobre os principais aspectos morfológicos, fisiológicos e 
ecológicos. 
Carga Horária: 60 horas-aula 
Créditos: 4 
 

 
 
 



  

U n i v e r s i d a d e  Es ta d u a l  d e  M a r i n g á  
Centro de Ciências Biológicas 

 
/... Res. 004/2015-CCB                                                                                                                                 fl. 2 

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – Paraná 
Fone: (44) 3011-4311 – Fax 3011-4346 – http:/www.ccb.uem.br 

 

III – Criação das seguintes disciplinas eletivas: 
 
Disciplina: Redação Científica 
Ementa: Estudo das bases teóricas e metodológicas da redação de textos 

científicos (dissertação, tese, artigos e pareceres para revistas) e do processo de 
produção científica. 

Carga horária: 30 horas-aula 
Créditos: 2 
Departamentalização: Departamento de Biologia – DBI 
 
Disciplina: Métodos Quantitativos 
Ementa: Estudo de formas de delineamento amostral e experimental com 

suas respectivas análises estatísticas, incluindo algumas análises alternativas. 
Carga horária: 45 horas-aula 
Créditos: 3 
Departamentalização: Departamento de Biologia – DBI 
 
IV – Alteração do nome das seguintes disciplinas: 
- de “Tópicos Especiais em Biologia Comparada: Ilustração Científica” para 

Ilustração Científica. 
- de “Tópicos Especiais em Biologia Comparada: “Utilização do Sofware 

EndNote como Gerenciador de Bibliografia na Produção de Textos Científicos” para 
Utilização do Sofware EndNote. 

- de “Órgãos Reprodutivos de Magnoliophyta (Angiospermae): Ontogenia, 
Estrutura e Adaptação” para Órgãos reprodutivos de Angiospermae: Ontogenia, 
Estrutura e Adaptação. 

 
V – Alteração da departamentalização das seguintes disciplinas: 

- Biologia das Interações entre Organismos – do DBC para o DBI. 
- Tópicos Especiais em Biologia Comparada: Limnologia Básica – do DBC para o 

DBI. 
- Tópicos Especiais em Biologia Comparada: Ictioparasitologia – do DBC para o 

DBI. 
- Tópicos Especiais em Biologia Comparada: Ecologia e Administração Pesqueira 

em Reservatórios – do DBC para o DBI. 
- Tópicos Especiais em Biologia Comparada: Biogeografia e Sistemática de Peixes 

– do DBC para o DBI. 
- Tópicos Especiais em Biologia Comparada: Métodos e Análises em Ecologia 

Parasitária – do DBC para o DBI. 
- Tópicos Especiais em Biologia Comparada: Ecologia e Conservação de Mamíferos 

– do DBC para o DCI. 



  

U n i v e r s i d a d e  Es ta d u a l  d e  M a r i n g á  
Centro de Ciências Biológicas 

 
/... Res. 004/2015-CCB                                                                                                                                 fl. 3 

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – Paraná 
Fone: (44) 3011-4311 – Fax 3011-4346 – http:/www.ccb.uem.br 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência. 
Cumpra-se. 
 

Maringá, 13 de fevereiro de 2015. 
 
 
 
 

Profa. Dra. Káthia Socorro Mathias Mourão 
Diretora em exercício 

 
 
 
 
 
 

 ADVERTÊNCIA: 
O prazo recursal termina em 
16/03/2015. (Art. 95 - § 1o do 
Regimento Geral da UEM) 

 


